供应商的著作权、商标权、专利权等知识产权。公司连续二届获得了国家级《重合同、守信用》企业称号。

公司坚持以质量管理为核心，通过公司抽检、巡检、与第三方质检机构合作、平台抽检等方式，严格

把控产品质量，为消费者提供优质的产品，保护消费者利益。同时公司注重加强与供应商、经销商的沟通

与合作，实现互惠共赢。

（4）公共关系和社会公益事业

公司积极承担企业的社会责任，严格履行纳税人义务，依法纳税，同时公司关注社会发展，践行社会

责任。报告期内，公司继续发挥“爱的抱抱”关爱计划的积极作用，帮助员工解决实际问题，将关爱、感恩

文化融入到企业经营中，加强与政府部门和管理机构的经常性沟通互动，建立了良好和谐关系。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（1）新设子公司

①新疆卡鳄电子商务有限公司是2018年3月公司子公司南极电商（上海）有限公司投资新设的全资子

南极电商股份有限公司 2018 年年度报告全文

56

公司，注册资本人民币1,000.00万元，南极电商（上海）持股比例是100%。截至2018年12月31日，尚未缴

纳出资。

②新疆哈雅仕网络科技有限公司是在2018年11月本公司子公司北京亨利嘉业科技有限公司投资新设

的全资子公司，注册资本人民币500.00万元，亨利嘉业持股比例100%。截止2018年12月31日，尚未缴纳出

资。

（2）清算子公司

①诸暨一站通优链电子商务有限公司于2018年1月完成清算注销，并办理工商变更手续。

②诸暨一站通网络科技服务有限公司于2018年6月完成清算注销，并办理工商变更手续。

③淮安恒麦网络科技有限公司于2018年8月完成清算注销，并办理工商变更手续。

④太笛（上海）电子商务有限公司于2018年12月完成清算注销，并办理工商变更手续。

（3）处置子公司

①报告期内，公司转让了诸暨华东一站通女装电子商务有限公司41%的股份。由于该公司在股权转让

后，已经丧失其控制权，因此报告期末剩余10%股权作为可供出售金融资产确认。

②报告期内，公司转让拉萨亨利嘉业科技有限公司100%的股份。

南极电商股份有限公司 2018 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 668,599,013 40.85%   334,535,756 -28,096,142 306,439,614 975,038,627 39.72%

3、其他内资持股 668,599,013 40.85%   334,535,756 -28,096,142 306,439,614 975,038,627 39.72%

其中：境内法人持股 118,423,849 7.24%   59,211,924  59,211,924 177,635,773 7.24%

   境内自然人持股 550,175,164 33.62%   275,323,832 -28,096,142 247,227,690 797,402,854 32.48%

二、无限售条件股份 967,981,256 59.15%   483,754,378 28,096,142 511,850,520 1,479,831,776 60.28%

1、人民币普通股 967,981,256 59.15%   483,754,378 28,096,142 511,850,520 1,479,831,776 60.28%

三、股份总数 1,636,580,269 100.00%   818,290,134  818,290,134 2,454,870,403 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司董事、监事、高级管理人员所持股份自任职之日起每年按其前一年度末所持股份的75%锁定为高管锁定股；

2、2018年5月15日，公司2017年年度股东大会审议通过了《公司2017年度利润分配预案》：以公司截至2017年12月31日总股

本1,636,580,269股为基数，向全体股东每10股派发现金股利0.62元(含税)，部分资金来源为子公司分红；同时以资本公积金

向全体股东每10股转增5股，共转增818,290,134股，2018年5月25日，公司完成权益分配。详见2018-027《第五届董事会第四

十次会议决议公告》、2018-030《关于2017年度利润分配预案的公告》、2018-042 《2017年年度股东大会决议公告》、2018-051

《2017年年度权益分派实施公告》。

3、公司向2017年度发行股份购买资产交易对方刘睿、葛楠、虞晗青、陈军和张明发行69,191,795股（资本公积金转增后共计

103,787,693股）上市公司股份，按照股份锁定承诺，此次交易中获得的上市公司股票份额的30%于2018年11月9日解除限售

（具体内容详见2018年11月7日公司刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》的《限售股份解除限售的提示

[…]

（1）本公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资的，按注销股票面值总额减少股本，

购回股票支付的价款（含交易费用）与股票面值的差额调整所有者权益，超过面值总额的部分，依次冲减

资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积（股

本溢价）。

（2）公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。

（3）库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；低于库存股成

本的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积、未分配利润。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2017年6月财政部发布了《企业会计准则解释第9号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业

会计准则解释第10号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号

—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第12号—关于关键管理人员

服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于2018年1月1起执行上述解释。

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和

“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在

建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应

付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收

入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了

相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

南极电商股份有限公司 2018 年年度报告全文

137

单位：元

项目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据
34,637,112.07 — — —

应收账款
507,638,991.46 — 22,167,339.14 —

应收票据及应收账款
— 542,276,103.53 — 22,167,339.14

应收利息
— — — —

应收股利
— — — —

其他应收款
52,571,929.11 52,571,929.11 4,080,727.61 4,080,727.61

固定资产
3,819,963.32 3,819,963.32 145,718.29 145,718.29

固定资产清理
— — — —

在建工程
— — — —

工程物资
— — — —

应付票据
— — — —

应付账款
23,844,258.19 — 4,035,046.56 —

应付票据及应付账款
— 23,844,258.19 — 4,035,046.56

应付利息
342,209.02 — — —

应付股利
— — — —

其他应付款
261,238,124.59 261,580,333.61 94,976,817.90 94,976,817.90

长期应付款 — — — —

专项应付款 — — — —

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

单位：元

项目 合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用
 59,983,102.29   30,470,956.50   18,214,606.15   9,229,654.52

研发费用
—  29,512,145.79  —  8,984,951.63

其他收益
— — — —

营业外收入
24,819,251.13 24,819,251.13 2,003,768.81 2,003,768.81

南极电商股份有限公司 2018 年年度报告全文

138

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入 3%  6%  16%  17%

城市维护建设税 应纳流转税 1%  5%  7%

企业所得税 应纳税所得额 0%  15%  25%

教育费附加   应纳流转税 3%

地方教育费附加 应纳流转税 1%  2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

南极电商股份有限公司 25%

南极电商（上海）有限公司 15%（见税收优惠）

南极人（上海）电子商务有限公司 25%

上海小袋融资租赁有限公司 25%

诸暨华东一站通女装电子商务有限公司 25%

诸暨一站通网络科技服务有限公司 25%

上海一站通网络科技服务有限公司 25%

诸暨一站通优链电子商务有限公司 25%

上海水弥裳文化传播有限公司 25%

新疆居畅电子商务有限公司 -（见税收优惠）

新疆南极人电子商务有限公司 -（见税收优惠）

新疆卡鳄电子商务有限公司 -（见税收优惠）

北京时间互联网络科技有限公司 25%

北京亨利嘉业科技有限公司 15%

新疆亨利嘉业网络科技有限公司 -（见税收优惠）